
ПРОЕКТ ПРИКАЗА 

Минфина РФ 

 

Об установлении случаев обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов при временном хранении товаров 

в местах разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров в пределах 

территории морского (речного) порта и фиксированного размера такого 

обеспечения 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 4 части 1 и частью 25 статьи 55 

Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и пунктом 1 Положения  

о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 

329 «О Министерстве финансов Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1.  Установить, что исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов при временном хранении товаров в местах разгрузки 

и перегрузки (перевалки) товаров в пределах территории морского (речного) 

порта Российской Федерации (далее – территория порта) обеспечивается в 

следующих случаях: 

1) лицо, представившее в таможенный орган обращение о выдаче 

разрешения на временное хранение товаров на территории порта, утратило 

товары, находившиеся на временном хранении на территории порта, в одном  

или нескольких морских (речных) портах Российской Федерации в течение 

одного года, предшествующего дню представления в таможенный орган 

такого обращения, и (или) осуществило в указанный период выдачу таких 

товаров  

без разрешения таможенного органа; 

2) лицо, представившее в таможенный орган обращение о выдаче 

разрешения на временное хранение товаров на территории порта, 

не осуществляло временное хранение товаров на территории порта хотя бы  

в одном морском (речном) порту Российской Федерации более одного года, 

предшествующего дню представления в таможенный орган такого обращения;  

3) лицо, представившее в таможенный орган обращение о выдаче 

разрешения на временное хранение товаров на территории порта, имеет 

невыполненную в установленный срок обязанность по уплате 



административного штрафа, назначенного на основании вступившего  

в законную силу постановления по делу об административном 

правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей 16.5, 

частью 1 статьи 16.9, статьями 16.13, 16.14, 16.15, частями 2 и 3 статьи 16.23, 

статьей 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

2.  Установить, что в отношении товаров, помещаемых на временное 

хранение на территории порта, в случаях, указанных в пункте 1 настоящего 

приказа, обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов предоставляется в размере двух миллионов пятисот тысяч 

рублей  

и дополнительно одной тысячи рублей за каждый полный и неполный 

квадратный метр площади территории, на которой в соответствии с пунктом 2 

статьи 99 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза может 

осуществляться временное хранение товаров. 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа таможенными 

органами возложить на руководителя Федеральной таможенной службы 

Булавина В.И. 

4.  Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после 

дня его официального опубликования.  

Министр          А.Г. Силуанов 
 


